EUROS/T. EUROS/T.
.SEMANA SEMANA
29 dic. ‘25/4 Ene, ‘26 5/11 Enero, ‘26
(Cierre dia 26 dic. ‘25) (Cierre dia 30 dic. ‘25)

SEVILLA ANDALUCIA en. €.

Refinable, base 10° 1.400/1.450 1.400/1.450
Refinado, winterizado, a granel, sobre origen 2.100 2.100
Ulceites de semillas.
SEVILLA ACEITE DE GIRASOL
(Sobre origen a granel)
Crudo 1.180/1.200 1.180/1.200
Refinado 1.300 1.300

ACEITE DE SOJA

(Sobre origen cisternas)
Crudo 1.220 1.300
Refinado 1.370 1.350

ACEITE DE SEMILLAS
Refinado 1.300 1.300

Cleinas ¢y Ucidos grasos.

Oleinas de aceite de girasol-soja Sin oper. Sin oper.
Oleinas de orujo Sin oper. Sin oper.
Acidos grasos de oliva Sin oper. Sin oper.

(de refino fisico)

(Estos precios se entienden sin envase sobre fabrica).

Evoluciéon mensual de los precios

€.+ Aceite de oliva (Virgen) €.+ Aceite de girasol (refinado)
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(* Media ponderada a nivel nacional).
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MERCADO

Uceites Grasas “SERANA "SRR,
./ y = 4 . 29 dic. 25/4 Ene, 26 Ci Sllldﬁ;g%r(;)a ;36‘25)
industiiales (Clerre dia 6 dic. 25)  (Clerre dia 30 dic.
€/t €/t.
MADRID

BARCELONA

Caracteristicas de los aceites y las grasas industriales

SEBOS FUNDIDOS nacionales son: Titulo 42/43° C, 3% acidez, a granel (sobre Madrid y Catalufia).

SEBOS FUNDIDOS de importacién USA: Fancy y Extra-fancy, a granel, sobre Barcelona.

GRASA ANIMAL: 10/12° de acidez, color FAC 34/36 titulo 39° C; humedad e impurezas, 2% base, sobre camién muelle
Barcelona.

MANTECA DE CERDO: acidez 1%, color FAC 1/3, a granel.

ACEITE DE COCO: acidez base 3%, sobre Barcelona.

ACEITE DE LINAZA refinado: 0,5° de acidez. Color Gardner 2. 4 max. Indice de yodo 182 minimo.

ACEITE DE MADERA: sobre Barcelona.

ACEITE DE RICINO: calidad n°1, indice de yodo 80/90. Color Gardner 2/3. Sobre Barcelona.

ACEITE DE PATA DE BUEY: punto de enturbamiento 2/3°C, sobre Barcelona.

ACEITE DE PESCADO: indice de yodo 150/160, acidez 2%, color Gardner 7/9, sobre Vigo, envase aparte.
ACEITE DE PESCADO color oscuro: Acidez 5% / 10%, sobre Barcelona.

ACEITE DE SARDINA crudo: color anaranjado, indice de yodo 175 minimo, acidez 5%, sobre Vigo, a granel.
ACEITE DE SARDINA neutro: indice de yodo 170/180, color amarillo, sobre camién Barcelona.

GLICERINA DESTILADA: 98% glicerol, en cisternas.

GLICERINA BIDESTILADA: 99,5% glicerol, color apha 10, sobre camién Barcelona.
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TUNEZ

MARRUECOS
TURQUIA

GRECIA

PORTUGAL

TIPOS DE INTERES INTERBANCARIO (30 de diciembre de 2025)

ACEITE DE OLIVA virgen extra
ACEITE DE OLIVA refinado
ACEITE DE OLIVA lampante

ACEITE DE ORUJO refinado
ACEITE DE GIRASOL refinado
ACEITE DE MAIZ refinado
ACEITE DE SOJA refinado
ACEITE DE CACAHUETE refinado

ACEITE DE OLIVA virgen extra
ACEITE DE OLIVA virgen

ACEITE DE OLIVA virgen extra

ACEITE DE OLIVA virgen extra

ACEITE DE OLIVA refinado

ACEITE DE OLIVA virgen extra Creta

ACEITE DE OLIVA virgen extra Peloponeso

recios facilitados por25
Olio Officina Magazine)

ACEITE DE OLIVA virgen extra nuevo

(Los tipos de mercado)

1 semana

Yen Japonés
Libra Esterlin

Franco Suizo

Délar Canadiense

[: E

Look out!

1 mes 2 meses 3 meses 6 meses
457 497 5,26
4,03 432 47

EUROS/KG.
SEMANA
29 dic. ‘25/4 Ene, ‘26
(Cierre dia 26 dic. ‘25)

€/t.

6,90
3,75
3,20/3,40

2,15
1,35
1,32
1,40
1,75

6,50/6,70
Sin oper.

3,20/3,50
4,50/5,00

3,60/3,70

4,80/5,10
4,55/4,65

4,20/4,60

EUROS/KG.
SEMANA
5/11 Enero, ‘26
(Cierre dia 30 dic. ‘25)

€/t

6,90
3,75
3,20/3,40

2,15
1,35
1,32
1,40
1,75

6,50/6,70
Sin oper.

3,20/3,50

4,50/5,00
3,60/3,70

4,80/5,10
4,55/4,65

4,20/4,60

Escudo portugués.......... 200,482

12 meses

Dracma griego........covuens 340,750
3,73 FlOFN.. oo 2,204
[]0] =1 SO, 1,095
5,68 Délar Canada........cceeevunee. 1,498

Franco SUizo .......c.cceevvveens 0,939

High Quality Extra Virgin Olive Oil
is right here!

ceqitalia.com
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La ONU designa el 16 de noviembre
como Dia Internacional
de la Dieta Mediterranea

La Asamblea General de las Naciones
Unidas ha adoptado recientemente la re-
solucidn que establece el Dia Internacional
de la Dieta Mediterranea, que se celebrard
anualmente el 16 de noviembre. La inicia-
tiva fue impulsada por Italia junto con un
grupo de paises mediterrdneos (Croacia,
Chipre, Espafia, Francia, Grecia, Libano,
Marruecos, Portugal, San Marino y Tinez).

La resolucidn reconoce la Dieta Medi-
terrdnea como modelo alimentario equi-
librado y saludable y como expresion de
un patrimonio cultural vivo, basado en
conocimientos tradicionales, practicas
locales y valores de compartir, ya inscri-
to por la UNESCO en la Lista Represen-
tativa del Patrimonio Cultural Inmaterial
de la Humanidad.

El texto subraya ademads la contribu-
cion de la Dieta Mediterrdnea a la pre-
vencién de enfermedades no transmisi-
bles, la proteccidn de la biodiversidad y

la promocidén de sistemas alimentarios

sostenibles y resilientes, en consonancia
con los mandatos de las Naciones Unidas
y los objetivos de la Agenda 2030 para el
Desarrollo Sostenible.

La Organizacion de las Naciones Unidas
para la Alimentacion y la Agricultura (FAO)
ha dado la bienvenida a este iniciativa “pa-
ra ayudar a fomentar la concienciacidny la
valoracién de la importancia de las dietas
saludables, la sostenibilidad y las tradicio-
nes territoriales para lograr la seguridad
alimentaria y una mejor nutricién”.

Para la FAQ, este reconocimiento re-
presenta una oportunidad para destacar
cdmo las dietas territoriales -arraigadas
en la historia, las economias locales y los
recursos Y limites climaticos y ambientales
a largo plazo- pueden ofrecer beneficios
para la salud humana y la sostenibilidad,
asi como oportunidades para abordar de-
safios como la pérdida y el desperdicio
excesivos de alimentos y el creciente pro-

blema de la obesidad.

MARIA JOSE GALVEZ
MUNOZ, S.L.U.

Agente Comercial Colegiado

especializado en aceites

TEL.: 957 50 08 31
¥a7 90 1007
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GENERAL ALAMINOS, 34 - BAJO
14900 - LUCENA (Cérdoba)

PRECIOS
€t
Harina de soja (s. fabrica).... 385
Harina de girasol (integ.) (abril). 280
Harina de pescado (extra, sobre fabrica
productora, con envase. 64/65% proteinas.
Salido de fabrica en sacos paletizados
fob Hamburgo) 1.550
Délares/t.
Harina de pescado, de Pert s/c
Harina de soja (Buenos Aires) s/c
(Precios cif Rotterdam)
(Estos precios son en origen) €/t
Maiz 325
Trigo panificable 360
Trigo forrajero (puerto destino) 340
Cebada cervecera 270
Cebada dos carreras 270
Colza (puerto destino) 752
Guisantes 280
Centeno 220
Harina de girasol (pellets) 230
Harina de girasol (alto proteico) 290
LA BOLSA DE CHICAGO

Habas de soja: La semana cerraba a
1.081,75 centavos de délar por bushel; la
Gltima semana cerré a 1.083,00.

@ Precios: Futuros enero.

Harina de soja: 289,00 délares por tonela-
da corta era el tltimo precio de cotizacién
al cierre de nuestra revista, mientras que la
anterior indicaba 291,75.

@ Precios: Futuros enero.

Aceite de soja: Cerraba a 51,89 centavos
de délar por libra, desde la dltima cotiza-
cién de a 52,36.

@ Precios: Futuros enero.

Maiz: Terminé la semana a 432,50 centavos/
bushel, habiendo comenzado a 434,82.
@ Precios: Futuros enero.



